东南大学教务处
校机教〔2021〕54号

关于做好2020级学生转专业工作的通知
各学院及有关单位：
根据《大学生手册》（2020年8月版）中“东南大学全日制本科学生转专业工作实施办法”的有关规定，为做好2020级学生转专业的工作，现将有关事项通知如下：
一、报名条件
我校全日制2020级本科生，且符合下述条件：
1、2020级在籍在校且当年招生录取入学(含保留入学资格)的学生。
2、无纪律处分记录的学生。
3、本专业教学计划中一年级秋、春学期的必修课和限选课平均学分绩点达2.0及以上的学生（以不得少于35学分的课程进行计算，所学学分大于35学分的，以高成绩的课程进行计算）。
4、满足转入学院增加的报名条件的学生（具体见附件）。
二、有下列情况之一者，不允许转专业
1、艺术类学生与非艺术类学生之间的专业不能互报。
2、外国语中学推荐保送录取的学生，不能报名转入非外语类专业。
3、招生录取在大类的学生，不能报名转入该大类包含的专业【注：通过综合测评等方式直接录进大类中的专业（专业小类）的学生可申请报除该专业（该小类包含专业）外的其他专业，具体情况以教务处审核结果为准】。
4、以特殊招生形式录取的学生，国家有相关规定或者录取前与学校有明确约定的，不得转专业。
三、日程安排
5月20-26日：       学生在网上提交转专业申请。申请报名期间可在网上更改报考专
业，截止日后不予更改；
6月18日前：       学院、学生处、教务处审核申请
人相关信息；
7月9日前：        教务处综合审核后，网上公布转
专业考核学生的资格审核结果；
公布转专业考核日程安排；
7月10-11日：       学生参加转专业考核；
7月14日左右：     公示转专业考核成绩；
7月19日左右：     公布转专业考核成绩；
7月20日左右：     公示转专业录取名单；
7月23日左右：     公布转专业名单；学生办理转专
业手续；
2021-2022学年开始： 学生到新专业学习（暑期学校期
间须跟原班级学习）。
四、录取原则
1、达到学校和转入学院公布的录取条件。学校转专业考核课程中单科录取分数线与公示学生转专业考核成绩同时公布。
2、满足学校和转入学院公布录取条件的前提下，转专业考核课程总分按转入专业从高分到低分排序，依据公布的转入专业的录取名额录满为止，不突破名额。
3、不同专业之间不调剂录取。
4、已获批准转专业的学生不再申请转回原专业。
五、特别提醒
1、转入建筑学院、外国语学院和吴健雄学院的学生，按转入专业要求须到一年级开始学习。
2、原专业所学课程替代转入专业教学计划相关课程的规则、成绩管理及转专业后补修课程等要求另行通知。
3、转专业学生按转入年级的专业培养方案与教学计划要求和《大学生手册》规定进行学习和管理。
附件：2020级学生转专业信息一览表
 （主动公开）
东南大学教务处
2021年4月29 日
附件：     2020级学生转专业信息一览表
	学院
	专业名称
	名额
	转入学院要求

	考核课程
	报名条件
	录取条件

	建筑学院

	建筑学
	8
	1、大学英语Ⅳ
2、建筑美术基础
3、建筑类综合素质测试

	转入学生需从一年级学起。
录取时如总分相同，则按建筑类综合素质测试成绩录取，如再相同，则按建筑美术基础成绩录取。

	城乡规划
	5

	风景园林
	4

	机械工程
学院
	机械工程
	15
	1、大学英语Ⅲ
2、高等数学
3、面试

	面试≥60分

	工业工程
	5

	能源与环境学院

	能源与动力工程
	10
	1、大学英语Ⅲ
2、高等数学
3、面试

	面试≥85分

	建筑环境与能源应用工程
	5

	环境工程
	5

	核工程与核技术
	5

	信息科学与
工程学院
	信息工程
	35
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、大学物理（B）I
	仅接收高考为理科的考生（综合改革省份的考生要求为必须选考物理）
	考核课程均要 ≥60分。同等条件下，有特殊才能且有与信息工程类专业相关的省一等、国家二等奖及以上证书的学生，优先考虑。

	土木工程
学院

	土木工程
	13
	1、大学英语Ⅲ
2、高等数学
3、综合素质考核

	工程管理
	7

	工程力学
	2

	给排水科学与工程
	3

	智能建造
	8

	电子科学与
工程学院
	电子科学与技术
	20
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、大学物理（B）I

	数学学院
	数学与应用数学
	5
	1、工科数学分析
2、线性代数
3、大学英语Ⅲ
4、面试

	面试≥80分
工科数学分析≥70分
或线性代数≥70分

	信息与计算科学
	3

	统计学
	5

	自动化
学院
	自动化
	10
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、大学物理（B）I

	机器人工程
	15

	计算机科
学与技术
学院、软
件学院、
人工智能
学院
	计算机科学与技术
	10
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、程序设计及C++语言
	所学专业教学计划课程无首修不及格（通识选修课程除外），且一年级课程平均学分绩点≥3.0。
	程序设计及C++语言≥60分

	软件工程
	10

	人工智能
	25

	网络空间
安全学院
	网络空间安全
	25
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、程序设计基础及语言

	程序设计基础及语言≥60分

	物理学院
	物理学
	3
	1、高等数学
2、大学物理（B）I
3、大学英语Ⅲ

	应用物理学
	5

	生物科学与医学工程学院
	生物医学工程（四年制）
	8
	1、高等数学
2、大学物理（B）I

	生物信息学
	3

	材料科学与
工程学院
	材料科学与工程
	10
	1、大学英语Ⅲ
2、高等数学

	人文学院
	政治学与行政学
	1
	1、政治学原理
2、公共行政学
3、面试

	笔试课程均要 ≥60分
面试≥80分

	社会学
	3
	1、社会学概论
2、社会热点问题分析
3、面试

	笔试课程均要 ≥60分
面试≥80分

	旅游管理
	2
	1、旅游与游憩地理学
2、旅游学概论
3、面试

	考核课程均要 ≥60分

	汉语言文学
	5
	1、文学作品赏读
2、写作
3、面试

	考核课程均要 ≥60分

	哲学
	6
	1、哲学基本知识

2、西方哲学
3、面试
	所学专业教学计划课程不及格门数≤2（通识选修课程除外）
	考核课程均要 ≥60分。同等条件下，文科相关专业学生优先考虑。

	经济管理
学院
	国际经济与贸易
	4
	1、高等数学
2、大学英语Ⅲ
3、面试
	所学教学计划课程无首修不及格（通识选修课程除外）

	金融学
	6

	经济学
	3

	金融工程
	2

	工商管理
	3

	会计学
	4

	信息管理与信息系统
	3

	电子商务
	2

	物流管理
	3

	电气工程
学院
	电气工程及其自动化
	15
	1、工科数学分析
2、大学物理（B）I
3、大学英语Ⅲ

	外国语
学院
	日语
	3
	1、中文写作
2、英文写作
3、中文面试

	考核课程均要 ≥60分。
转入学生需从一年级学起

	英语
	4
	1、综合英语1
2、英语视听说1
3、英语面试

	考核课程均要 ≥60分。
转入学生需从一年级学起

	化学化工
学院
	化学工程与工艺
	5
	1、大学英语Ⅲ
2、无机化学（A）
3、面试

	面试≥60分

	制药工程
	5

	化学
	5

	交通学院
	交通工程
	9
	1、大学英语Ⅲ
2、高等数学

	道路桥梁与渡河工程
	10

	交通运输
	6

	港口航道与海岸工程
	2

	城市地下空间工程
	2

	测绘工程
	2

	仪器科学与
工程学院
	测控技术与仪器
	5
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、大学物理（B）I

	考核课程均要 ≥60分。

	智能感知工程
	5

	法学院
	法学
	15
	1、法学导论
2、宪法学
3、大学英语Ⅲ
4、面试

	面试≥80分

	医学院
	临床医学（五年制）
	8
	1、高等数学
2、大学英语Ⅲ
3、面试
	无色盲，无色弱
	面试≥60分

	医学检验技术
	1

	医学影像学
	1

	公共卫生
学院
	预防医学
	3
	1、高等数学
2、公共卫生导论
3、面试
	已修读高等数学及以上课程且成绩达到及格

	考核课程均要 ≥70分

	劳动和社会保障
	3
	1、社会医疗保障概论
2、高等数学
3、面试

	吴健雄
学院
	工科试验班
	10
	1、大学英语Ⅳ
2、高等数学分析
3、基础物理学
4、面试
	仅接收高考为理科的考生（综合改革省份的考生要求为必须选考物理）；所学教学计划课程无首修不及格（通识选修课程除外）。
	考核课程均要 ≥60分。
工商管理类、经济学类、临床医学类、临床医学（“5+3”一体化培养）及预防医学专业转入的学生，需从一年级学起。

	无锡分校
	信息工程
	20
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、大学物理（B）I
	仅接收高考为理科的考生（综合改革省份的考生要求为必须选考物理）
	考核课程均要 ≥60分。同等条件下，有特殊才能且有与信息工程类专业相关的省一等、国家二等奖及以上证书的学生，优先考虑。

	电子科学与技术
	15
	1、大学英语Ⅲ
2、工科数学分析
3、大学物理（B）I

	物联网工程
	10

	生命科学与
技术学院
	生物工程
	1
	1、大学英语Ⅲ
2、高等数学
3、面试

	考核课程均要 ≥60分

	生物科学
	1

	抄送：学生处

	　东南大学教务处                   2021年 4 月29日印发

—６—
—１—